Ata nº 15 – 6 maio de 2014                                                                            Páginas 1 de 4

 ATA Nº 15

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio 2013/2014 da
Legislatura 2013/2016 – Décima quinta sessão ordinária. Ao sexto dia do mês de maio de dois mil e
catorze, às dezenove horas e quatorze minutos, sob a presidência do vereador Orlando Walecki,
secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos vereadores: Orlando Walecki, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Jorge Pittner, Agnaldo
Vujanski de Jesus, Eunice de Fátima Bassani (Jota) (Vice-presidente), Luiz Acir Matos, Sebastião
Eurich (Tião Eurich), Edson Stipp (Batatinha), Pedro Ocalxuk, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),
Joel Vidal de França (Joel da Barra) e Antonio Adir de Lara. Ausente o vereador Fabrício Duarte
Holovka. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do
texto bíblico e a execução do hino de Pitanga. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus solicitou a
dispensa da leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por maioria de votos, sendo contra
os vereadores, Meco, Batatinha e Tião Eurich. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura
do expediente, sendo as seguintes: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 26/2014:
Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2014 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 17/2014
do Vereador Jorge Pittner, considerando o ofício nº 109/2014 da Polícia Militar do Estado do Paraná
(cópia em anexo), que alega não possuir amparo legal para impedir o consumo de bebidas alcoólicas
nos postos de combustíveis; considerando, também, as queixas de munícipes no tange às algazarras
em tais estabelecimentos, sugere-se ao Executivo Municipal que faça estudos para inclusão no art.
40 da Lei Complementar nº 7, de 16 de julho de 2007, dispositivo que veda o consumo de bebidas
nos postos de gasolina. REQUERIMENTOS: Nº 56/2014 do Vereador Edson Stipp, requerendo o envio
de ofício ao Executivo Municipal solicitando patrolamento e cascalhamento na localidade de
Taquaruçu. Os agricultores necessitam da estrada boa para retirada de leite e da produção, pois há
mais de dois anos que as patrolas não fazem serviço lá. Nº 57/2014 do Vereador Antonio Adir de
Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando reabertura da cidadania rural
nas comunidades de Limeira, Quarteirão Aparecida e Patrimônio. Nº 58/2014 do Vereador Antonio
Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando que seja feita a poda
das árvores na Rua Argentina, próximo ao Sismup, onde as mesmas estão atrapalhando a visibilidade
da população em relação às placas de trânsito. Nº 59/2014 do Vereador Antonio Adir de Lara,
requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando a criação de um posto de
atendimento odontológico que atenda as comunidades de Limeira e Quarteirão Aparecida. Nº
60/2014 do Vereador Jorge Pittner, requerendo o envio de ofício solicitando ao Executivo para que a
Secretaria da Cidade, na medida do possível, realize a identificação dos nomes das ruas do município,
facilitando aos munícipes a localização dos destinos procurados. Solicita, ainda, que a inscrição dos
nomes de ruas seja feita nos postes de iluminação pública, a exemplo do que ocorre em outros
municípios. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do Ministério da Saúde, Comunicado informando a
liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde. Beneficiário: Fundo Municipal de
Saúde - Município de Pitanga. Programa: Pagamento de Núcleos de Apoio a Saúde da Família - NASF.
Comp. 03/2014. Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Do Ministério da Saúde, Comunicado
informando a liberação de recursos financeiros para o Município, através do Programa Pagamento
de Piso Fixo de Vigilância em Saúde. Comp 04/2014 Municipal UF PR, no valor de R$ 6.574,71. Do
Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional
de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de Programa de
Melhoria do Acesso e da Qualidade. Comp. 12/2013. Valor: R$ 13.200,00. O senhor Presidente
aprovou os requerimentos e indicação, encaminhou o projeto de lei nº 26/2014 para a comissão de

Ata nº 15 – 6 maio de 2014                                                                            Páginas 2 de 4

legislação justiça e redação que nomeou o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus como relator. Em
seguida o Senhor Presidente declarou aberto o Expediente do Plenário que foi utilizado pelos
vereadores: Pedro Ocalxuk que parabenizou o prefeito e a equipe pela realização da Festcentro. O
vereador Jorge Pittner utilizou a tribuna par comentar do ofício recebido da Polícia Militar do Paraná,
4º Comando Regional, relativo à sua indicação ao executivo que nos posto de gasolina estão fazendo
uso de som alto e bebidas alcoólicas. O Comando sugeriu a criação de uma lei que proibisse o uso de
bebidas alcoólicas em vias públicas, mas em conversa com o procurador desta Casa já temos no
Código de Posturas em seu art. 40 a vedação do consumo de bebidas em postos de gasolina. Aparte
Adir questiona se veda somente nos postos de combustível ou nas ruas também. O orador responde
que nos postos de combustível. Aparte Matos que comentou que uma cidade do norte em uma saída
da festa de casamento a PM estava efetuando teste de etílico e efetivando multas e apreensões. Que
devemos fazer valer o Código de Postura, pois os moradores ficam sem sossego devido à algazarra. O
vereador Jorge comentou que na pitanguinha a PM não conseguiu conter a desordem e a
comunidade vizinha não conseguia dormir. Parabenizou o executivo pela Festcentro, e a secretaria
das cidades pela reforma da praça da pitanguinha, esta não absorvia água e também da colocação de
brinquedos. Convidou todos para participarem da festa da Igreja da Pitanguinha que será realizada
dos dias 8 a 11 de maio. A tribuna foi utilizada pelo vereador Edson Stipp que parabenizou a
Festcentro, como é agricultor chamou sua atenção um caminhão que troca a caçamba, traçado, mas
ao reparar na traseira do mesmo este estava emplacado no município de Pinhão. Achou falta nas
faixas do nome do deputado que conseguiu os veículos para Pitanga, afinal é companheiro ou não.
Quando falou na rádio Pitanga o prefeito tinha que ter um pouco mais de respeito com as pessoas. O
orador colocou a gravação do programa para que todos os vereadores pudessem ouvir. Questionou
se ele é frustrado por não conseguir se eleger a deputado ou será que só ele pode ser candidato. Ele
pode apoiar a candidatura do Artagão, mas não mais a do André Vargas. O vereador lembrou que se
não der uma maionese pelo menos um bom purê de batata vai dar. O vereador Luiz Acir Matos
parabenizou a candidatura do vereador Batatinha e que vai votar nele para deputado federal, que
ele deverá dar uma maionese das grandes. Esteve na festa que estava magnífica, com amostras
tecnológicas, fotos no jornal Paraná Centro com um mar de gente, cumprimentou o prefeito que em
nenhum momento foi deselegante ou mal educado com sua pessoa. Lembrou que em conversa com
o prefeito comentaram da pesca no lago em Guarapuava que acontece há muitos anos e também foi
realizada em Pitanga no dia do trabalhador. Todo diálogo é válido, mas críticas também são
necessárias, lembro quando Lourival Landgraf foi prefeito que comentou que quando tiver alguém
nos cobrando nós estaremos fazendo as reivindicações. Relatou seu dia com as crianças da APAE, e
comentou do projeto “Pequeno Cotolengo” que cuida de pessoas desamparadas. Aparte Jorge que
falou que dia 30 de abril é dia de São Cotolengo. O orador comentou sua visita ao secretário de
estado Michelli Caputo, falou sobre o hospital que ainda não havia recebido os equipamentos, e
comentou que toda a documentação encontrava-se com o Sr. Rocha que o obteve a informação que
o mesmo havia falecido quarta-feira passada. E que agora o Sr. Almeida é o novo chefe de gabinete e
confirmaram que de 30 de 40 dias a cessão do direito de uso do equipamento estará pronto. Ao usar
a tribuna o vereador Ângelo Américo Branco Chemin relatou que não sabia do pronunciamento do
prefeito na rádio Pitanga, mas está é a opinião do prefeito. O vereador Edson Stipp tem muita
coragem de sair candidato quando muitas pessoas desistiram. Aparte Edson Stipp que comentou que
se o prefeito queria sair candidato ele deveria ter se afastado do cargo e poderia fazer dobradinha
com ele. O orador comentou que em blog alguns municípios do Paraná estão com convênio
suspenso, entre eles Pitanga, devido à falha na alimentação de informação. Comentou seu pedido de
informação do que estava acontecendo com o Laboratório do município que estava interditado e
recebeu como resposta que estava fechado para reforma. Logo em seguida recebeu outro ofício que

Ata nº 15 – 6 maio de 2014                                                                            Páginas 3 de 4

em complemento ao anterior havia sido autuado pela vigilância sanitária motivo que estava fechado
para reforma. Muitos exames são feitos pelo município. Chegaram quatro médicos cubanos e logo
chegarão mais dois. Agora com problema de convênio podem agravar ainda mais os problemas.
Quando o vereador fiscalizou o caminhão ele poderia ter colocado que em breve teremos um
caminhão igual a esse e não enganar a população. O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus utilizou a
tribuna para comentar que o foco foi buscar pontos negativos e não elogiar a Festcento. Concorda
com a personalidade forte e truculenta do Zampier, mas o mesmo não promete, ele chega e faz.
Aparte Matos que o legislativo trabalha como legislador e também fiscaliza o poder executivo. O
orador comentou que sabe muito bem qual é a função do poder legislativo. Que o vereador Matos
deveria ter faltado às aulas de direito que tratavam deste assunto. Aparte Matos solicitou ao mestre
Agnaldo aulas. O orador respondeu que quando quiser ele dá as aulas. Declarou que temos o poder
através de envio ao executivo de requerimentos e indicações. Lembrou-se da promessa que viriam
para Pitanga, Romário, Marcelinho Carioca e outros. Aparte Matos que o vereador estava falando de
coisas particulares. O vereador Agnaldo comentou que ninguém vai por cabresto em sua pessoa. E
nessa Casa tudo é gravado. Outro lado extremamente importante não é só da Festcentro, as
emissoras de rádio não tem interesse de falar dos atos do executivo. Aparte Matos comentou que
não foi feita transmissão do local da festa, mas temos contrato de serviço de divulgação da festa que
foi realizado. O orador comentou que um evento tão grande que impressiona, e o prefeito só recebe
críticas, tem até vontade de abandonar. Aparte Meco que ouviu vários elogios, que não foi à festa
porque não quis, mas que o caminhão tinha placa do Pinhão está confirmado pelas fotos do vereador
Batatinha. Aparte Batatinha que relatou que quando o prefeito fizer as coisas certas vai elogiar como
agricultor foi ver o caminhão e viu que tinha placa e era particular, que o lado negativo do prefeito é
ofender as pessoas. O vereador Agnaldo comentou que às vezes ele se excede, chamar de mal
educado, é muito forte, quando estiver utilizando a tribuna poderá responder pelo ato civil. Quando
Zampier fala de falta de projeto é a forma que ele vê. O vereador Agnaldo comentou que não sairia
candidato, não tem estrutura, sabe que não vai lograr êxito, mas sabe que o vereador Batatinha quer
ser candidato para trabalhar por Pitanga. Já teve o voto do vereador, mas não irá pedir voto para o
mesmo. O vereador Orlando Walecki passa a tribuna para a vice e utiliza a tribuna para comentar
que foram lamentáveis as discussões que se afloram na Casa, mas que antigamente a casa era muito
mais apimentada, falavam em transporte escolar, desvio de verba, corrupção, hoje são de palavras.
Solicitou a todos que ao utilizarem a tribuna não utilizem termos de forma que atinjam de forma
dura o prefeito e os outros vereadores. Quando necessitamos de qualquer esclarecimento
solicitamos aos secretários sua presença e aqui eles vêm sem a necessidade de ofício. Na chefia do
executivo temos um homem sério, tem município com dificuldade de pagar 13º salário, fornecedores
o que aqui não acontece. Explicou ao vereador Batatinha que irá apoiar o deputado Giacobo que
teve 318 votos em Pitanga e trouxe dois caminhões e uma retroescavadeira, no valor de R$
750.000,00. André Vargas teve 5.000 votos, e muitos que tiveram 200, 300 votos e não trouxeram
nada para Pitanga. Nada nos impede de apoiar o vereador Batatinha, afinal temos que brigar pela
nossa terra. Em 1998 recebeu o convite para ser deputado, mas não teve coragem e cacife para tocar
uma eleição sem patrocinador. Nas eleições de vereador gastou pouco, mas gastou o que era seu,
não pegou dinheiro de doleiro ou de empreiteiras. O homem deixou a política suja, vão atrás dos
malfeitores que depois tem que legislar da cadeia. Pediu a todos que mantenham a tranquilidade e
que vamos discutir a política. Retorna a presidência. Ninguém mais utilizando o plenário declarou
aberta a Ordem do Dia: Em única discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 25/2014: Institui
o Programa de Recuperação Fiscal do Município de Pitanga – REFIP e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº
22/2014: Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício

Ata nº 15 – 6 maio de 2014                                                                            Páginas 4 de 4

financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 23/2014: Abre crédito adicional suplementar, no orçamento
do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 24/2014: Abre
crédito adicional suplementar, no orçamento do Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade
de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 2/2014: Inclui Parágrafo Único no
art. 1º da Lei nº 635, de 23 de novembro de 1994. Aprovado por unanimidade de votos. Passou para
o expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores, Agnaldo, Batatinha, Adir,
Meco, Tião Eurich, Luiz Matos e Orlando. Em seguida o senhor presidente declarou encerrada a
sessão às vinte e uma horas e nove minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por
ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk, convocando a próxima para dia e horas regimentais.
Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná seis de maio
de dois mil e catorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário